



Γιδογιάννου 7 ,
331 00 ΑΜΦΙΣΣΑ
Τηλ.: 22650-23651
Fax: 22650-22185
E-mail: epimfok@gmail.com

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΤΟΥΣ 2021

Το Επιμελητήριο Φωκίδας ιδρύθηκε το έτος 1968 με το Β.Δ. 25 (Φ.Ε.Κ. 7/17.01.1968). Έχει την έδρα του στην Άμφισσα.

Η οικονομική κρίση και οι επιπτώσεις από την πανδημία (COVID-19) στις επιχειρήσεις, αποτέλεσε προτεραιότητα και βασικό προβληματισμό για το Επιμελητήριο Φωκίδας και κατά τη διάρκεια του 2021.

Το Επιμελητήριό μας στα πλαίσια των δυνατοτήτων του ανέλαβε δράσεις προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα σημαντικά προβλήματα που αντιμετώπιζαν οι επιχειρήσεις ως επακόλουθο της αναστολής λειτουργίας που τους επιβλήθηκε, αλλά και του γενικού απαγορευτικού (lockdown) σε διάφορους κλάδους. Ιδιαίτερη σημασία δόθηκε στην έλλειψη ρευστότητας των επιχειρήσεων και στη βελτίωση/προώθηση ρυθμίσεων της φορολογικής και ασφαλιστικής νομοθεσίας αναφορικά με τις ληξιπρόθεσμες φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις των επιχειρήσεων-μελών μας. Με δημόσιες τοποθετήσεις, υπομνήματα, συμμετοχή σε θεσμικά όργανα γνωστοποιήσαμε τις απόψεις της επιχειρηματικής κοινότητας. Η διεύρυνση των μέτρων στήριξης όπως τα προγράμματα της μη επιστρεπτέας προκαταβολής, τα προγράμματα των Περιφερειών, τα προγράμματα επιδότησης παγίων δαπανών καθώς και τα ειδικά προγράμματα για τη στήριξη και επανεκκίνηση της εστίασης και του τουρισμού, αποδείχτηκε ότι συνεισέφεραν ως ένα βαθμό στην κάλυψη των απωλειών των επιχειρήσεων. Όμως η ανάκαμψη αυτή δεν αφορούσε το σύνολο των επιχειρήσεων και κυρίως αυτών που είχαν αναστείλει τη λειτουργία τους, και αναφερόμαστε κυρίως στις πολύ μικρές επιχειρήσεις, οι οποίες εξακολουθούν ακόμα και σήμερα να παραμένουν σε δυσμενή θέση με

προβλήματα ρευστότητας, αδυναμίας ανταπόκρισης στις υποχρεώσεις τους και παρατεταμένο τον κίνδυνο υπερχρέωσης.

Με δεδομένες τις ως άνω συνθήκες, είχαμε περιορισμένες δια ζώσης συναντήσεις, ημερίδες και εκδηλώσεις, όμως καθ' όλη τη διάρκεια της πανδημικής κρίσης, προβήκαμε σε δράσεις αναφορικά με τη στήριξη της επιχειρηματικότητας που τόσο πολύ έχει ταλανιστεί, τηρώντας τα απαραίτητα για την διασφάλιση της δημόσιας υγείας υγειονομικά πρωτόκολλα.

ΣΥΝΟΠΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ - ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ- ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- Τηλεδιάσκεψη με το Βουλευτή Φωκίδας κ. Ι.Μπούγα με θέμα την κατασκευή του διαγώνιου οδικού άξονα Λαμία – Άμφισσα - Αντίρριο, έργο υποδομής εθνικής σημασίας, στην οποία τηλεδιάσκεψη συμμετείχαν ανώτεροι εκπρόσωποι των Δήμων, Πρόεδροι Επιμελητηρίων, εκπρόσωποι του Ελληνικού Επιμελητηριακού Συνδέσμου Μεταφορών (Ε.Ε.ΣΥ.Μ.), εκπρόσωποι ελληνικών υποδομών και οδών με διόδους, εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας Φορτηγών Αυτοκινητιστικών Ελλάδας. Το Επιμελητήριο Φωκίδας εκπροσωπήθηκε από τον Πρόεδρό του κ. Β.Αυγερινό, ο οποίος ένθερμα υποστήριξε την κατασκευή του διαγώνιου συνδετήριου άξονα ως έργου εξαιρετικής σπουδαιότητας για την επιχειρηματική, οικονομική, τουριστική και πολιτιστική ανάπτυξη του νομού μας και της εθνικής οικονομίας μας.
- Αποστολή επιστολής διαμαρτυρίας σε πολυεθνική εταιρεία αναφορικά με την απόφασή της για τη διακοπή της επιχειρηματικής συνεργασίας με συγκεκριμένο αριθμό συνεργατών της στην Ελλάδα τονίζοντας ότι, η συγκεκριμένη απόφαση θα έπληττε τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στο χώρο της αθλητικής ένδυσης και υπόδησης, θα ευνοούσε τις συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού και καθοδήγησης του καταναλωτικού κοινού υπέρ των μεγάλων ελληνικών επιχειρήσεων και των πολυεθνικών.
- Παρέμβαση την Αστυνομική Διεύθυνση Φωκίδας κατά την επιβολή lockdown και κατά τη διάρκεια αυτού, αιτούμενοι τη διαρκή αστυνόμευση κατά τις νυχτερινές ώρες, προκειμένου να αποτραπούν πιθανά κρούσματα κλοπών, διαρρήξεων και λοιπόν δυσάρεστων συμβάντων στις επιχειρήσεις.
- Αποστολή επιστολών προς τους Δήμους του Ν.Φωκίδας (Δελφών και Δωρίδας), με προτάσεις αναφορικά με τη λήψη υποστηρικτικών μέτρων ανάμεσα στα οποία ήταν και η μείωση των δημοτικών τελών για τις τοπικές επιχειρήσεις που επλήγησαν από την πανδημία.
- Διοργάνωση ενημερωτικής εκδήλωσης στον Αύλειο χώρο του Αρχαιολογικού Μουσείου Δελφών, για την «Επόμενη μέρα του ελληνικού τουρισμού» με τη συμμετοχή του Υφυπουργού Τουρισμού καθώς και καθώς και θεσμικών παραγόντων του Νομού μας, της Περιφέρειας και των Δήμων.
- Διοργάνωση στο Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας (σε συνεργασία με το Δήμο Δελφών) ενημερωτικής ημερίδας των επαγγελματιών – μελών μας της Άμφισσας που

συμμετέχουν στο πρόγραμμα «Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου Άμφισσας» όπου μεταξύ άλλων παρουσιάστηκαν και οι έξυπνες εφαρμογές που θα συμπεριληφθούν στο εν λόγω έργο συνδέοντας το ψηφιακά με την σύγχρονη τεχνολογία.

- Διοργάνωση ημερίδας στον Παραδοσιακό οικισμό της «Χάρμαινας» (Άμφισσα) με θέμα την παραδοσιακή τέχνη της βυρσοδεψίας.
- Διαδικτυακή συνάντηση με τον Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας κ. Φ. Σπανό, όπου συζητήθηκαν τα μέτρα στήριξης της μικρομεσαίας επιχείρησης, προτάθηκαν επιπρόσθετα μέτρα αλλά και η ανάγκη προκήρυξης ενός νέου προγράμματος μη επιστρεπτέας προκαταβολής καθώς και η ψηφιακή αναβάθμιση των Επιμελητηρίων για την καλύτερη εξυπηρέτηση των μελών μας. Επίσης καταθέσαμε ολοκληρωμένο φάκελο ένταξης στην Περιφέρεια, στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα με άξονα προτεραιότητας την «Προώθηση της βιώσιμης απασχόλησης υψηλής ποιότητας και υποστήριξη της κινητικότητας εργαζομένων», για τον οποίο αναμένουμε αποτελέσματα.
- Τηλεδιάσκεψη με τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και επενδύσεων κ. Γ.Τσακίρη, ειδικό στα χρηματοδοτικά εργαλεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις ΜμΕ, όπου στηρίξαμε την άποψή μας για το αναπτυξιακό όραμα και την προσδοκία μας, για σωστή κατανομή και διαχείριση πόρων καθώς και τις καινοτόμες και ευέλικτες στρατηγικές, για την ενδυνάμωση της ανταγωνιστικότητας και της οικονομίας στο σύνολό της.
- Παρεμβάσεις με μία σειρά επιστολών προς τα αρμόδια Υπουργεία και αρμόδιους γενικά φορείς, αναφορικά με τα προβλήματα της πανδημίας και τα διαδοχικά μέτρα περιορισμών που επιβάλλονται. Στις επιστολές αυτές έγινε αναφορά στην επιτακτική ανάγκη της άμεσης επαναλειτουργίας της αγοράς και της οικονομικής στήριξης των επιχειρήσεων, παράλληλα με την πιστή τήρηση των υγειονομικών πρωτοκόλλων για την προστασία της δημόσιας υγείας.
- Παρέμβαση στον Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, σε αρμόδιους υπουργούς καθώς και στην Κ.Ε.Ε.Ε. για τη στήριξη της εστίασης και για νέο πρόγραμμα μη επιστρεπτέας επιχορήγησης.
- Πρόταση σειράς μέτρων προς τον Υπουργό Οικονομικών, ως έχοντες την προεδρία του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας και σε συνεργασία με υπόλοιπα Επιμελητήρια της Περιφέρειάς μας, για τη στήριξη και ενίσχυση της μικρομεσαίας επιχείρησης λόγω της πανδημίας covid-19. Κατά τη διάρκεια της ανωτέρω προεδρίας, πραγματοποιήθηκε διαδικτυακή συνεδρίαση του Περιφερειακού Επιμελητηριακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας στην οποία συμμετείχαν, ο Υφυπουργός Ανάπτυξης & Επενδύσεων κ. Ι.Τσακίρης, ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας κ. Φ.Σπανός, καθώς και ο Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρηματικότητας Στερεάς Ελλάδας κ. Κ.Καραγιάννης. Ιδιαίτερως σημαντική ήταν και η παρέμβαση του Προέδρου της ΓΣΕΒΕΕ κ. Γεωργ. Καββαθά. Τα σημαντικότερα θέματα που απασχόλησαν τη συνεδρίαση αφορούσαν στα μεγάλα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις-μέλη των επιμελητηρίων ιδιαιτέρως μετά την

επανεκκίνηση της οικονομικής δραστηριότητας. Κατά τη συνεδρίαση, συζητήθηκε ο αναπτυξιακός σχεδιασμός για το ΕΣΠΑ 2021-2027, διατυπώθηκε η ανάγκη για προκήρυξη νέου προγράμματος για την «Ενίσχυση Μικρών και πολύ Μικρών Επιχειρήσεων στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας», οι προοπτικές ανάπτυξης των επιχειρήσεων στη μετά covid εποχή, καθώς επίσης τα μέτρα και τα κριτήρια που θα διαμορφώσουν τις κατάλληλες συνθήκες για την εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων-μελών, ο ρόλος των συμβούλων επιχειρήσεων, η διοργάνωση του Ράλλυ Ακρόπολις καθώς και τα υπό αξιολόγηση Περιφερειακά Προγράμματα και Προγράμματα Αναβάθμισης των κτιρίων των Επιμελητηρίων.

- Πραγματοποίηση ενημερωτικής ηλεκτρονικής ημερίδας σε συνδιοργάνωση με το Επιμελητήριο Βοιωτίας με θέμα «ΡΥΘΜΙΣΗ ΟΦΕΙΛΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΔΕΥΤΕΡΗΣ ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ». Στην ημερίδα προσεκλήθη ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους του Υπουργείου Οικονομικών κ. Φώτης Κουρμούσης καθώς και στελέχη της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, που παρουσίασαν τους βασικούς άξονες του Ν. 4738/2020 «Ρύθμιση Οφειλών και Παροχή Δεύτερης Ευκαιρίας» και απάντησαν σε ερωτήσεις σχετικά με τον εξωδικαστικό μηχανισμό ρύθμισης οφειλών σε έως 240 δόσεις, τη διαδικασία πτώχευσης – απαλλαγής οφειλών φυσικών & νομικών προσώπων και παροχής 2ης ευκαιρίας, την πρόνοια για τα ευάλωτα νοικοκυριά και την προστασία της 1ης κατοικίας.
- Πραγματοποίηση σε συνεργασία με το Κ.Ε.Κ. «Σπουδή» των προγραμμάτων ΛΑΕΚ 1-49 με θέματα:
"ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ Η/Υ-SOCIAL MEDIA".
"Ο ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ".
"ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ Η/Υ-SOCIAL MEDIA 1". Δ.3201901547 ΚΑΙ ΤΙΤΛΟ: "ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ 1".
"ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ Η/Υ-SOCIAL MEDIA 1".
- Διοργάνωση ημερίδας στην Ιτέα με θέμα «Ρύθμιση οφειλών προς το Δημόσιο και τις τράπεζες» με τη συμμετοχή του Υπουργού κ. Χρ. Σταϊκούρα, του Υφυπουργού κ. Ι.Τσακίρη, του Βουλευτή Φωκίδας κ. Ι.Μπούγα και κεντρικό ομιλητή τον Ειδικό Γραμματέα Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους κ. Φ. Κουρμούση.
- Ενημέρωση των μελών μας για τη διαδικασία καταγραφής ζημιών στο Δήμο Δωρίδας και τον τρόπο υποβολής αιτημάτων εκτίμησης των ζημιών αυτών, για όσους επλήγησαν από τα ακραία καιρικά φαινόμενα που έπληξαν το Δήμο.
- Συμμετοχή στην παράλληλη εκδήλωση (Βιωματικό πρόγραμμα εκπαίδευσης του Ι.Ο.ΑΣ. "ΠΑΝΟΣ ΜΥΛΩΝΑΣ") στο χώρο του service park του rally «Ακρόπολις».
- Συμμετοχή στο κόστος αναμνηστικών για τους συμμετέχοντες στον «7^ο Περιφερειακό Μαθητικό Διαγωνισμό Στερεάς Ελλάδας».
- Εκδήλωση στο Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας για την "ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΡΟΜΟΥ ΜΠΡΑΛΛΟΣ-ΑΜΦΙΣΣΑ ΩΣ ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΓΩΝΙΟΥ ΘΕΡΜΟΠΥΛΕΣ - ΙΤΕΑ - ΑΝΤΙΡΡΙΟ" με την παρουσία του αρμόδιου Υπουργού κ. Κ.Καραμανλή, του Υπουργού κ.

Χρ.Σταϊκούρα, του Υφυπουργού κ. Ι.Τσακίρη και του Βουλευτή Φωκίδας κ. Ι.Μπούγα.

- Παρέμβαση για την εναντίωσή μας στο κλείσιμο του καταστήματος της Alpha Bank στην Ιτέα, αναφερόμενοι στις συνέπειες μιας τέτοιας πράξης για την πόλη και το νομό μας γενικά.
- Διοργάνωση τηλεμερίδας σε συνεργασία με τον Ιατρικό Σύλλογο για την ορθή ενημέρωση των μελών μας, σχετικά με την αντιμετώπιση της πανδημίας.
- Διοργάνωση τηλεμερίδας, κατόπιν αιτήματος του συλλόγου καταστηματαρχών εστίασης Άμφισσας, με τη ΓΣΕΒΕΕ, στην οποία συμμετείχε ο Πρόεδρος αυτής, κ. Καββαθάς, σχετικά με την εστίαση και των μέτρων αναστολής που έχουν επιβληθεί.
- Σε συνεργασία με το Σύλλογο Λογιστών και Φοροτεχνικών νομού Φωκίδας, πραγματοποιήσαμε διαδικτυακό σεμινάριο με θέμα την έναρξη της ψηφιακής πλατφόρμας MyData και κεντρικό ομιλητή τον κ. Γ.Κορομηλά.
- Συνεχής ενημέρωση των μελών μας για εκάστοτε ισχύοντα μέτρα λόγω της πανδημίας.
- Ενημέρωση των μελών μας μέσω του site του Επιμελητηρίου, για τελωνειακά, φορολογικά κ.ά. θέματα επιχειρηματικού ενδιαφέροντος, καθώς και αιτημάτων προσφορών, ζητήσεων και συνεργασιών.
- Ενημέρωση των μελών μας για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (ΕΣΠΑ 2014-2020), αναφορικά με τη στήριξη των επιχειρήσεων που επλήγησαν από τις επιπτώσεις της πανδημίας Covid-19.
- Μίσθωση χώρου στην Άμφισσα για την μετεγκατάσταση των υπηρεσιών του Επιμελητηρίου, καθώς το ιδιόκτητο κτίριο μας εντάχθηκε σε πρόγραμμα Leader για την ενεργειακή αναβάθμισή του.
- Συμμετοχή στις Γ.Σ. της Κ.Ε.Ε.Ε. του Προέδρου και του εκπροσώπου του Επιμ/ριου στην Κ.Ε.Ε.Ε.
- Συμμετοχή στο Πανελλήνιο Συνέδριο για τις Αστικές Μεταφορές.
- Συμμετοχή στις εκδηλώσεις του Συνδέσμου Βιομηχανιών Στερεάς Ελλάδας.
- Συμμετοχή στις Γ.Σ. του Ε.Ε.ΣΥ.Μ. του Α' Αντ/δρου και εκπροσώπου του Επιμ/ριου στον εν λόγω σύνδεσμο.
- Συμμετοχή στην 3^η Εθνική Συνδιάσκεψη εκλεγμένων ασφαλιστικών διαμεσολαβητών.
- Συμμετοχή στην ειδική μόνιμη επιτροπή Περιφερειών.
- Συμμετοχή υπαλλήλων σε σεμινάριο για το Ν. 4782/2021 και στη διαδικτυακή ημερίδα "ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ – ΚΑΡΙΕΡΑ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ" (Συνδιοργάνωση με Κοι.Σ.Π.Ε.).
- Απόφαση για τον «καθορισμό των δαπανών μετακινούμενων του Επιμελητηρίου Φωκίδας» μετά την ψήφιση του Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ Α' 207/05.11.21)
- Έγκριση ισολογισμού και λοιπών οικονομικών καταστάσεων του Επιμελητηρίου για το έτος 2020.
- Έγκριση Οικονομικού Απολογισμού έτους 2020.

- Έγκριση Προϋπολογισμού έτους 2022.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ:

- ✓ Οικονομική ενίσχυση του Ινστιτούτου Ελληνικού Διατροφικού Πολιτισμού & Γαστρονομίας – ΙΕΓ για την έκδοση λευκώματος «Η εξέλιξη της ελληνικής γαστρονομίας στο χρόνο 1821-2021.
- ✓ Οικονομική ενίσχυση του «Χαμόγελου του Παιδιού» και στη «Κιβωτό του Κόσμου» στη μνήμη του αποβιώσαντος Προέδρου της Κ.Ε.Ε.Ε. κ. Κ.Μίχαλου.
- ✓ Οικονομική ενίσχυση του Συλλόγου Υπαλλήλων Επιμ/ριων Κεντρ.Ελλάδος.
- ✓ Οικονομική ενίσχυση του «Συλλόγου Εμπορικών Καταστημάτων Άμφισσας» για τη διοργάνωση της «Λευκής Νύχτας» και την τόνωση της τοπικής αγοράς.

ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΑΝΑΛΟΓΟΥΝΤΩΝ ΠΟΣΩΝ ΒΑΣΕΙ ΕΣΟΔΩΝ, σε:

- Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.
- Ε.Σ.Ε.Ε.
- ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ & ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ (Σ.Ε.Β.)
- ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΚΕΝΤΡ.ΕΛΛΑΔΑΣ (Σ.Β.Θ.Κ.Ε.)
- ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (Σ.Β.Σ.Ε.)
- ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΞΑΓΩΓΕΩΝ

ΑΠΟΔΟΣΕΙΣ ΣΥΝΔΡΟΜΩΝ, σε:

- ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΕΠΙΜ/ΡΙΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ (Κ.Ε.Ε.Ε.)
- ΕΘΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΩΝ (Ε.Ε.Δ.Ε.Γ.Ε.)
- ΔΙΕΘΝΕΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ – ICC Ελλάς
- ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑΚΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ (Ε.Ε.ΣΥ.Μ.)
- ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ.

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ (Γ.Ε.ΜΗ.).

Η Υπηρεσία Γενικού Εμπορικού Μητρώου:

- Παραλαμβάνει ελέγχει και αρχειοθετεί τα δικαιολογητικά σύστασης των Ανωνύμων Εταιρειών και Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης, που έχουν συσταθεί μέσω των Συμβολαιογράφων (που λειτουργούν ως Υπηρεσίες Μιας Στάσης, για την Ίδρυση των ΑΕ & ΕΠΕ), όπως επίσης και τα δικαιολογητικά σύστασης των ΟΕ, ΕΕ και Ι.Κ.Ε. που έχουν συσταθεί μέσω των Υπηρεσιών Μιας Στάσης των Επιμελητηρίων. Βάσει της ΚΥΑ 63577/2018 (ΦΕΚ 2380/Β/21 - 06 - 2018 & 2681/Β/06 - 07 - 2018) δίνεται η δυνατότητα σύστασης όλων των Νομικών μορφών με χρήση προτύπων

καταστατικών (ΦΕΚ 928/20 - 03 - 2017) από οποιεσδήποτε ΥΜΣ (Επιμελητήρια, Συμβολαιογράφοι ή e-ΥΜΣ).

- Παραλαμβάνει, ελέγχει τα δικαιολογητικά σύστασης των επιχειρήσεων κάθε νομικής μορφής και νομιμοποιεί, με την καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ. τη σύσταση, τόσο των εταιρειών ΑΕ, ΕΠΕ, ΟΕ & ΕΕ που η σύστασή τους εξαιρείται από την Υπηρεσία μιας Στάσης, όσο και όλων των άλλων εταιρειών/επιχειρήσεων (φυσικών και νομικών προσώπων) που υποχρεούνται για εγγραφή στο Γ.Ε.ΜΗ.
- Παραλαμβάνει και ελέγχει τα δικαιολογητικά τροποποίησης και μεταβολών των επιχειρήσεων κάθε νομικής μορφής, νομιμοποιεί με την καταχώρισή στο Γ.Ε.ΜΗ. τις πράξεις αυτές και εκδίδει τις σχετικές ανακοινώσεις που δημοσιεύονται και στον ιστότοπο του Γ.Ε.ΜΗ.
- Χορηγεί αποκλειστικά πιστοποιητικά εγγραφής και μεταβολών για ΟΕ, ΕΕ, ΙΚΕ, ΕΠΕ, ΑΕ και για όλους όσους είναι υποχρεωμένοι να καταχωρισθούν στο Γ.Ε.ΜΗ..
- Χορηγεί αποκλειστικά ηλεκτρονικά αντίγραφα των δημοσιευτών εγγράφων που καταχωρίζονται στη μερίδα κάθε υπόχρεου εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ., με εξαίρεση τα πρακτικά των Γενικών Συνελεύσεων των Α.Ε.
- Τηρεί τους φυσικούς φακέλους των εταιρειών.

ΜΗΤΡΩΟ ΕΠΙΧ/ΣΕΩΝ – ΜΕΛΩΝ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ

Το Επιμελητήριο, ως υποχρεωτική, αυτοτελής και ανεξάρτητη Ένωση Φυσικών και Νομικών Προσώπων, που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα στην περιφέρειά του, τηρεί το Μητρώο των επιχειρήσεων – μελών παρέχοντας στα Μέλη του υπηρεσίες όπως:

- ✓ Έλεγχους και Καταχωρίσεις (κατοχυρώσεις) Επωνυμιών και Διακριτικών Τίτλων.
- ✓ Έκδοση - χορήγηση Πιστοποιητικών εγγραφής & διαγραφής εταιρειών, καθώς και ιστορικών πιστοποιητικών φυσικών προσώπων για την άσκηση της επιχειρηματικής δραστηριότητας.
- ✓ Πληροφορίες (για ρύθμιση οικονομικών υποχρεώσεων κλπ), καθώς και για διάφορα στοιχεία των επιχειρήσεων – μελών του.
- ✓ Κατά το έτος 2021 πραγματοποιήθηκαν 65 εγγραφές και 37 διαγραφές επιχειρήσεων διαφόρων μορφών στο μητρώο μελών του Επιμ/ριου.
- ✓ Κατά το έτος 2021 εκδόθηκαν 345 πιστοποιητικά για διάφορες χρήσεις.

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΜΙΑΣ ΣΤΑΣΗΣ (ΥμΣ) ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ

- Παραλαμβάνει και ελέγχει, όλα τα απαιτούμενα έγγραφα και δικαιολογητικά, όπως αυτά προβλέπονται στην ΚΥΑ.
- Προβαίνει σε προέλεγχο επωνυμίας και διακριτικού τίτλου.
- Εισπράττει όλα τα ποσά που αποτελούν το Γραμμάτιο Ενιαίου Κόστους Σύστασης.

- Καταχωρεί τα στοιχεία της εταιρείας στη βάση δεδομένων του Γ.Ε.ΜΗ..
- Χορηγεί βεβαίωση για τη καταχώρηση της εταιρείας στο Γ.Ε.ΜΗ..
- Χορηγεί προσωρινό κλειδάριθμο από τον διαδικτυακό τόπο του TAXISnet.
- Χορηγεί κωδικό χρήστη και κωδικό πρόσβασης για το Γ.Ε.ΜΗ.
- Χορηγεί αριθμό μητρώου εργοδότη (ΑΜΕ).
- Διαβιβάζει τον πλήρη φάκελο (με όλα τα δικαιολογητικά) στο Μητρώο του αρμόδιου Επιμελητηρίου.
- Κατά το έτος 2021 συστάθηκαν μέσω της ΥμΣ του Επιμ/ριου πέντε (5) εταιρείας, αριθμός μικρότερος των προηγούμενων ετών, δείγμα της κρίσης λόγω πανδημίας.

Τέλος, το Επιμ/ριο Φωκίδας είναι συνδικαιούχος (με κύριο δικαιούχο το Δήμο Δελφών) της Πράξης με τίτλο «**Ανοικτά Κέντρα Εμπορίου Άμφισσας**» του Ε.Π. «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ» και η προαναφερθείσα Πράξη βρίσκεται σε εξέλιξη. Το αντικείμενο της προτεινόμενης Πράξης αφορά στη δημιουργία Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου μέσω στοχευμένων και επιλεγμένων επεμβάσεων που περιλαμβάνουν την "αναβάθμιση δημόσιου χώρου", την προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης πόλης, την προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων έξυπνης βιώσιμης κινητικότητας, την ανάδειξη ταυτότητας εμπορικής περιοχής και την προβολή και προώθηση της εμπορικής περιοχής.

Τα επιδιωκόμενα αποτελέσματα από την υλοποίηση της Πράξης αφορούν:

- Στην ενίσχυση και τόνωση της οικονομικής δραστηριότητας της περιοχής παρέμβασης.
- Στην αξιοποίηση και ανάδειξη των πολιτικών και φυσικών πόρων της περιοχής.
- Στην πολεοδομική και αισθητική αναβάθμιση της εμπορικής περιοχής του χώρου.
- Στη αύξηση της «ελκυστικότητα» της περιοχής.
- Στην οικονομική ενίσχυση της περιοχής μέσα από την περαιτέρω ανάδειξη της πόλης και των οικονομικών πηγών της και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας από την αναβάθμιση και λειτουργία της εμπορικής περιοχής.

Το Επιμελητήριο έχει αναλάβει την υλοποίηση των υποέργων:

- ✓ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ.
- ✓ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ.
- ✓ ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΤΟΥ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ (έχουν υπογραφεί εντός του 2021 οι συμβάσεις με οικονομολόγο και πολιτικό μηχανικό, συμβούλους του Επιμ/ριου).

Παράλληλα, βρίσκεται σε εξέλιξη το έργο «ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΚΤΙΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΠΙΜ/ΡΙΟΥ ΦΩΚΙΔΑΣ» «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤΚ - τοπική ανάπτυξη με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων)» – Υπομέτρο 19.2: «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών τοπικής ανάπτυξης με πρωτοβουλία τοπικών κοινοτήτων (CLLD/LEADER)», του ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-2020», στο πλαίσιο της 1ης πρόσκλησης για παρεμβάσεις δημοσίου χαρακτήρα του τοπικού προγράμματος της ΟΤΔ: Αναπτυξιακή Φωκική Α.Ε.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ